
28476 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 12-4-2019                                                 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

  
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 marzo 2019, n. 427 
Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020. Delibera CIPE 54/2016 – Piano Nazionale per la Sicurezza Ferroviaria 
– Asse Tematico F – Linea di Azione “Sicurezza Ferroviaria” – Variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2, D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii, al Bilancio di previsione 2019/2021, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio Gestionale e Finanziario 2019. 

L’Assessore ai Trasporti e ai Lavori Pubblici, Mobilità e Difesa del Suolo, avv. Giovanni Giannini, sulla base 
dell’istruttoria espletata dalla Sezione Infrastrutture per la Mobilità, confermata dal Dirigente della Sezione 
e dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, riferisce 
quanto segue. 

Premesso che 
� il CIPE, con Delibera n. 54 del 1° Dicembre 2016, ha approvato il Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-

2020 adottato, ai sensi della Legge 190/2014, dalla Cabina di Regia istituita con DPCM del 25 febbraio 2016, 
su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

� la dotazione finanziaria del Piano, come previsto dalla sopracitata Delibera CIPE 25/2016, è pari a 11.500 
milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014/2020 ed è ripartito in sei 
Assi di Intervento (A - Interventi stradali; B - Interventi nel settore ferroviario; C - Interventi per il trasporto 
urbano e metropolitano; D - Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente; E - Altri interventi; 
F - Rinnovo materiale trasporto pubblico locale - Piano sicurezza ferroviaria); 

� nell’ambito dell’Asse di Intervento F, alla Linea di Azione “Sicurezza Ferroviaria” delle ferrovie interconnesse 
sono stati destinati 300 milioni di euro; 

� con tale Linea di Azione si è inteso “sostenere il potenziamento ed il miglioramento del servizio di trasporto 
pubblico ferroviario attraverso interventi per il miglioramento della sicurezza da realizzare tramite 
investimenti per dispositivi tecnologici di distanziamento dei treni, sistemi automatici di protezione della 
marcia dei treni, manutenzione straordinaria degli impianti di sicurezza e segnalamento, dispositivi di 
controllo della vigilanza dell’agente di condotta, messa in sicurezza dei passaggi a livello o dispositivi che 
inibiscano il transito lato strada mediante l’introduzione di dispositivi elettronici per il controllo, interventi 
tecnologici sui treni e sulla infrastruttura ferroviaria che consentano di prevenire gli incidenti o di limitarne 
le conseguenze, segnalando tempestivamente malfunzionamenti.” 

Considerato che: 
� il Piano Operativo Infrastrutture in argomento ha assegnato alla Regione Puglia, per la finalità di cui al 

punto precedente, l’importo di euro 115.224.000,00; 
� con Delibera della Giunta regionale n. 1352 del 08.08.2017 la Regione Puglia ha: 
	preso atto che il Piano Operativo Infrastrutture ha assegnato alla Regione Puglia l’importo di euro 

115.224.000,00; 
	approvato lo schema di Convenzione, tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione 

Puglia e ciascuna delle società di gestione delle ferrovie concesse che realizzeranno gli interventi 
finanziati. 

� con Delibera della Giunta regionale n. 1621 del 10.10.2017 la Regione Puglia ha: 
	approvato le Convenzioni da sottoscrivere tra Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Regione 

Puglia e ciascuna delle società di gestione delle ferrovie concesse che realizzeranno gli interventi 
finanziati; 

 approvato il Piano Operativo d’Investimenti - Relazione ed elenco Interventi; 
 approvato gli Allegati 1 e 2 e le planimetrie, rispettivamente di Ferrotramviaria S.p.A. - Ferrovie del 

Gargano S.r.l. - Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici S.r.l.. 

https://ss.mm.ii


28477 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 12-4-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 

  

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

� In data 17.10.2017 sono state sottoscritte le Convenzioni tra Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, 
Regione Puglia e ciascuna delle ferrovie regionali Ferrotramviaria S.p.A. - Ferrovie del Gargano S.r.l. - 
Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici S.r.l. per un valore complessivo di investimenti pari ad Euro 
114.740.000,00; 

� tali convenzioni sono state registrate dalla Corte dei Conti in data 29.11.2017 con i seguenti estremi: 
n. 1-4552, n. 1-4557, n. 1-4558 e trasmesse con nota prot. U.0009036 del 20.12.2017 del Ministero 
Infrastrutture e Trasporti, Direzione Generale per i Sistemi di Trasporto ad Impianti Fissi e il Trasporto 
Pubblico Locale, Divisione 1 e sono pertanto pienamente efficaci; 

� la Giunta regionale con proprio atto n. 545/2017, al fine di accelerare la fase di predisposizione della 
progettazione e l’avanzamento fisico-procedurale degli interventi finanziati con risorse del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione 2014/2020, aveva approvato lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra la 
Regione Puglia e i soggetti attuatori degli interventi; 

� con Delibera della Giunta regionale n. 242 del 20.02.2018 la Regione Puglia ha: 
	preso atto della sottoscrizione delle Convenzioni tra Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, Regione 

Puglia, Ferrotramviaria S.p.A. - Ferrovie del Gargano S.r.l. - Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici 
S.r.l., per un valore complessivo di investimenti pari ad Euro 114.740.000,00; 

 mutuato lo schema di disciplinare approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 545/2017 al fine 
di regolare i rapporti tra Regione Puglia e soggetti attuatori degli interventi; 

 demandato al dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità tutti gli adempimenti conseguenti 
finalizzati all’attuazione degli interventi di cui alle convenzioni sottoscritte con il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti in data 17/10/2017; 

 istituito nuovi capitoti di Entrata e di Spesa al fine di consentire la liquidazione delle spese connesse 
all’attuazione degli interventi di cui in oggetto; 

	apportato variazione al Bilancio di Previsione 2018 e Pluriennale 2018/2020. 

Considerato altresì che 
� la Sezione Infrastrutture e Mobilità ha preso atto della sottoscrizione del disciplinare, ha ammesso a 

finanziamento provvisorio e ha impegnato e accertato somme per n. 15 interventi finanziati dalle succitate 
Convenzioni con i seguenti atti: 

1. Determinazione Dirigenziale n. 55 dei 09.10.2018 
2. Determinazione Dirigenziale n. 56 del 09.10.2018 
3. Determinazione Dirigenziale n. 57 del 09.10.2018 
4. Determinazione Dirigenziale n. 59 del 16.10.2018 
5. Determinazione Dirigenziale n. 60 del 16.10.2018 
6. Determinazione Dirigenziale n. 61 del 16.10.2018 
7. Determinazione Dirigenziale n. 62 del 16.10.2018 
8. Determinazione Dirigenziale n. 63 del 16.10.2018 
9. Determinazione Dirigenziale n. 67 del 23.10.2018 
10. Determinazione Dirigenziale n. 68 del 23.10.2018 
11. Determinazione Dirigenziale n. 69 del 23.10.2018 
12. Determinazione Dirigenziale n. 70 del 23.10.2018 
13. Determinazione Dirigenziale n. 73 del 30.10.2018 
14. Determinazione Dirigenziale n. 74 del 30.10.2018 
15. Determinazione Dirigenziale n. 75 del 30.10.2018 

Rilevato che: 
� il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 

correttive del D. Lgs. 118/2011” reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 



28478 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 12-4-2019                                                 

 

 

 

 

 
 

� l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

� con Deliberazione di Giunta regionale n. 242 del 20.02.2018 è stato stanziato l’Importo di € 26.390.000,00 
(competenza e cassa e.f. 2018), di cui l’importo di € 13.500.000,00 non è stato né impegnato né accertato 
entro la fine dell’esercizio finanziario competente. 

Pertanto alla luce di quanto premesso si propone alla Giunta regionale di: 
� di modificare ed integrare il Bilancio di previsione 2019/2021, al fine di consentire la liquidazione delle 

spese connesse all’attuazione degli interventi di cui in oggetto; 
� di apportare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, variazione al Bilancio di 

Previsione 2019/2021 approvato con L.R. 68/2018, al Documento Tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio Gestionale e Finanziario 2019/2021 approvato con D.G.R. n. 95 del 22.01.2019, al fine di stanziare 
le risorse necessarie all’attuazione degli interventi di cui alla D.G.R. 1621/2017. 

VISTA la Legge Regionale 68/2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 
e pluriennale 2019-2021”. 
VISTA la D.G.R. n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2019-2021. 
La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi 819 a 843. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Viene apportata, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, variazione al Bilancio di 
Previsione 2019/2021, approvato con L.R. n. 68/2018, al Documento Tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio Gestionale e Finanziario 2019 approvato con D.G.R. n. 95 del 22.01.2019 come di seguito esplicitato: 

Tipo Bilancio: Vincolato 
Entrata/Spesa: Ricorrente 

CRA: 65 - DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITÀ’ URBANA, OPERE PUBBLICHE ECOLOGIA E PAESAGGIO 
04 - SEZIONE INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA’ 

Parte I^ - Entrata 

CAPITOLO DECLARATORIA 
TITOLO, 

TIPOLOGIA, 
CATEGORIA 

CODIFICA 
PIANO DEI 

CONTI 

CODICE 
Identificativo 

delle 
transazioni di 
cui al punto 2 
ALL. 7 D. LGS. 

118/2011 

Variazione in aumento 

Competenza e 
cassa e.f. 2019 Totale 

E2055381 

FSC 2014/2020. 
DELIBERA CIPE 
54/2016 LINEA DI 
INTERVENTO F - 
INTERVENTI PER LA 
SICUREZZA 
FERROVIARIA. 
TRASFERIMENTI DA 
MINISTERI 

4.200.1 E.4.02.01.01.001 
2 - altre 
entrate 

13.500.000,00 13.500.000,00 

https://ss.mm.ii


28479 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 12-4-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 
  

 

  

 

  
 

Il Titolo giuridico che supporta il credito: Piano Nazionale per la Sicurezza Ferroviaria - Asse Tematico F - Linea 
di Azione “Sicurezza Ferroviaria” - Del. CIPE n. 54/2016 - Registro Decreti R. 0000223.30-10-2017; R. 
0000224.30-10-2017; R. 0000225.30-10-2017. 
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 

Parte II^ - Spesa 

CAPITOLO DECLARATORIA 
MISSIONE 

PROGR. 
TTTOLO 

CODIFICA 
PIANO DEI 

CONTI 

CODICE 
Identificativo 

delle 
transazioni di 
cui al punto 1 
ALL. 7 D. LGS. 

118/2011 

CODICE 
Identificativo 

delle 
transazioni 

di cui al 
punto 2 

ALL. 7 D. LGS. 
118/2011 

Variazione in aumento 

Competenza e 
cassa e.f. 2019 Totale 

U1006006 

FONDO PER 
LO SVILUPPO E  LA 
COESIONE 
2014/2020. 
DELIBERA CIPE 
54/2016 LINEA DI 
INTERVENTO F -
INTERVENTI PER 
LA SICUREZZA 
FERROVIARIA 

10.06.2 U.2.03.03.03 
1 - Trasporto 
ferroviario 

8 - spese non 
correlate ai 

finanziamenti 
dell’U.E. 

13.500.000,00 13.500.000,00 

All’accertamento per il 2019 dell’entrata provvederà il Dirigente pro-tempore della Sezione infrastrutture per 
la Mobilità, contestualmente all’impegno di spesa nel medesimo atto dirigenziale per l’importo autorizzato 
con il presente provvedimento ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “Contributi 
a rendicontazione” del D.Lgs. 118/2011. 

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi 819 a 843. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7. 

LA GIUNTA 
− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti; 
− vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Infrastrutture 

per la Mobilità; 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
� di modificare ed integrare il Bilancio di previsione 2019/2021, al fine di consentire la liquidazione delle 

spese connesse all’attuazione degli interventi di cui in oggetto; 
� di apportare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, variazione al Bilancio 

di Previsione 2019/2021 approvato con L.R. 68/2018, al Documento Tecnico di accompagnamento e 
al Bilancio Gestionale e Finanziario 2019/2021 approvato con D.G.R. n. 95 del 22.01.2019, al fine di 
stanziare le risorse necessarie all’attuazione degli interventi di cui alla D.G.R. 1621/2017; 

� di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria, ad operare le variazioni al Documento Tecnico di 
accompagnamento, al Bilancio Gestionale e Finanziario 2019 e al Bilancio di Previsione 2019/2021, 
così come indicato nella sezione copertura finanziaria; 



28480 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 12-4-2019                                                 

  

  

  

 

  
   

� di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

� di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 
4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione; 

� di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione proponente, a mezzo PEC alle società 
Ferrotramviaria S.p.A. - Ferrovie del Gargano S.r.l. - Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici S.r.l.; 

� di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul BURP della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI ANTONIO NUNZIANTE 



28481 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 12-4-2019                                                                                                                                                                                                                       

El/ 

Allega to delibera di variaz ione de l bilancio riportan te i dati d'intere sse del Teso riere 

MtHlON[., ,ROGRAMMA,. m01.o 

MISSIONE 10 

Prosf'lmma • 
Titolo 2 

Torah~ Proc,amma • 

TOTALE MISSIONE 10 

OTAlE VARIAZIONI lN USCITA 

OTALE GENERALE DELLE USOTE 

IDOLO, TIPOLOGIA 

TITOLO IV 

Tlpoloisl;ii 200 

OTALETJTOLO IV 

OTALE VAAIAZIONI IN ENTRATA 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

data : , ... / ..... / ....... n, protocollo ......... . 

Rif. Proposta di del ibera del VIC/DEL/2019/00000 ..::, 

SPESE 

' 
PREVISIONI 

°'GGIOftNA'flAUA 

D€NOMINAZION'E PflECEOE'°'TC 
1/ARIAZlONE • OEU19,EAA 

N. • BEROZI O 201' 

rrasportl t dirirro alla mobilità 

Pohtin re1lon1le unitaria per I t~sport, e Il 
dirll1o ;alla mobllltà 
Spese In conto capi tal e residui presunti 

prevtslone dì com~tenu 
previsioni!: di cassa 

Polnka re110na1e unltana per I trUPOrtl 1 ~ 

d lntto alll mobllrtà res idui presunti 
previsione di competen1a 
previsio ne di cassa 

Trasporti t dir itto olla mobifit O res idui presunti 
previsione di competenu 
previsione di cHsa 

U!slduf presun ti 
p,elllslone dJ competenta 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competenta 
previsione di ussa 

ENTRATE 

PREVISIONI 
AGGIORNATE AUA 

DENOMJNAZJONE 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE· 

DELIBERA N . •... -
ESERCIZIO 2019 

Enuate In conto capitale 

Conlributl a11I Investimenti ,esldul presunti 0,00 

previsione di competenza 0,00 
previsione di ca SH 0,00 

residui presunti 0,00 
Entnte In conto capitale previsione di compete nu 0,00 

p,e:vlslone di e-usa o.oo 

residui p,esunt J 0,00 
previsione di competenu o.oo 
previsione dl ussa o.oo 

residui presun ti 0,00 

previsione di compe tenu 0,00 

1:irevlslone di cassa 000 

TIM8110 ( flllMA OEU'ENlE 
flHponubtl, d~ ~MllO Fin11uAno / ""''llffl lf '~" 11111 i:1,11 .. l~U 

I~ LLCGA,o 

1/ARJAllONl 

in ■urnvtto In dlmlnu1km• 

13 500 000,00 

13 S00 000,00 

13 500 000,00 

l3 500 000,00 

13 500 .000,00 

13 500 000,00 

In aumento ln dlmlnutlone 

13 500 000,00 
13 500 000,00 

13..500000 ,00 

13 SCIO 000,00 

Allc111to n. JI 

al O.Lg, I 18/10 11 

Plf'VtSIONI AGGIORNATE Al..l..A DCU8W IN 

OGGmo - ESEROZIO 2019 

PREVISIONI AGGIORNATE AUA 
DEllSERA IN OGGITTO • ESERCIZJO 

2019 

11 presente allegato const ;i e i 




